
議案第２６号 令和４年度龍ケ崎市下水道事業会計補正予算（第４号）  

  

  



議案第２６号

　（総則）

第１条　令和２年度龍ケ崎市の下水道事業会計補正予算は，次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出）

第２条　令和２年度龍ケ崎市の下水道事業会計補正予算は，次に定めるところによる。

          ( 科   目 ) 　(既決予定額)   (補正予定額)    (　計　)

(1) 収　入

　　第１款   公共下水道事業収益

      第１項  営業収益  

      第２項  営業外収益  

    第２款　農業集落排水事業収益

      第２項  営業外収益  

(2) 支　出

　　第１款　公共下水道事業費用

      第１項  営業費用  

      第２項  営業外費用  

　　第２款　農業集落排水事業費用

      第１項  営業費用  

　（資本的収入及び支出）

第３条

          ( 科   目 ) 　(既決予定額)   (補正予定額)    (　計　)

(1) 収　入

      第１項　企業債

      第２項　他会計補助金

      第１項　企業債

      第２項　他会計補助金

(2) 支　出

      第１項  建設改良費

令和４年度龍ケ崎市下水道事業会計補正予算（第４号）

令和４年度龍ケ崎市の下水道事業会計補正予算（第４号）は，次に定めるとこ

　ろによる。

令和４年度龍ケ崎市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定

　めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

2,119,187 千円

47,059 千円 △14 千円 47,045 千円

2,702,367 千円 △64,207 千円 2,638,160 千円

60,478 千円 △858 千円 59,620

41,890 千円 △14 千円 41,876

30,120 千円

　　第１款　公共下水道事業資本的収入 536,290 千円 1,456 千円

  次のとおり補正する。

千円

1,360,181 千円 △69,302 千円 1,290,879 千円

千円

124,868 千円 4,856 千円 129,724 千円

382,900 千円 △3,400 千円 379,500 千円

予算第４条本文括弧書を「（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額

817,547千円は，当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額5,144千円，減債

積立金36,641千円，当年度分損益勘定留保資金452,263千円及び当年度利益剰余金処分額

323,499千円で補てんするものとする。）」に改め，同条中資本的収入及び支出の予定額を

　　第１款　公共下水道事業資本的支出 1,341,497

123,597 千円 △1,099 千円 122,498

千円 △1,099

千円

千円千円 1,340,398

千円 55,541

9,615 千円 505 千円 10,120 千円

　　第２款　農業集落排水事業資本的収入 29,715 千円 405 千円

千円

2,154,634 千円 △35,447 千円

20,100 千円 △100 千円 20,000 千円

千円

537,746

1,342,186 千円 5,095 千円 1,347,281 千円

170,072 千円 7,992 千円 178,064 千円

2,326,190 千円 △27,455 千円 2,298,735 千円

56,399 千円 △858
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　 (企業債）

第４条

  （他会計からの補助金）

第５条　

  （利益剰余金の処分）

第６条

　　令和５年２月２４日提出

 龍ケ崎市長　萩　原　 勇

普通

貸借

又は

証券

発行

年5.0%

以内（た

だし，利

率見直し

方式で借

り入れる

政府資金

及び地方

公共団体

金融機構

資金につ

いて，利

率の見直

しを行っ

た後にお

いては，

当該見直

し後の利

率）

　政府資金に

ついてはその

融資条件によ

り，銀行その

他の場合には

その債権者と

協定するもの

による。

　ただし，企

業財政の都合

により据置期

間及び償還期

限を短縮し，

又は繰上償還

（金融機関等

に預金保険法

（昭和46年法

律第34号）第

49条第2項又

は農水産業協

同組合貯金保

険法（昭和48

年法律第 53

号）第49条第

2項に定める

保険事故が生

左

　

に

　

同

　

じ

左

　

に

　

同

　

じ

左

　

に

　

同

　

じ

計 403,000 399,500

流域下

水道事

業

22,800

公共下

水道事

業資本

費平準

化債

98,700

24,300

100,600

20,100

農業集

落排水

事業資

本費平

準化債

20,000

（単位   千円）

起債の

目　的

補　正　前 補　正　後

限度額
起債の

方　法
利率

償還の

方　法
限度額

起債の

方　法
利率

償還の

方　法

予算第９条中，「402,252千円」とあるのを「378,167千円」に改める。

予算第５条に定めた企業債の限度額を次のとおり補正する。

予算第１０条中，「356,250千円」とあるのを「323,499千円」に改める。
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（単位   千円）

補正予定額

1 公共下水道 2,702,367 △ 64,207 2,638,160

事業収益 1 営業収益 1,342,186 5,095 1,347,281

2 雨水処理負担金 62,820 5,095 67,915

2 営業外収益 1,360,181 △ 69,302 1,290,879

3 他会計補助金 234,104 △ 29,041 205,063

4 長期前受金戻入 1,110,622 △ 40,261 1,070,361

2 農業集落排 60,478 △ 858 59,620

水事業収益 2 営業外収益 56,399 △ 858 55,541

3 他会計補助金 33,665 △ 405 33,260

4 長期前受金戻入 17,821 △ 453 17,368

2,762,845 △ 65,065 2,697,780

（単位   千円）

補正予定額

1 公共下水道 2,326,190 △ 27,455 2,298,735

事業費用 1 営業費用 2,154,634 △ 35,447 2,119,187

4 業務費 50,176 988 51,164

6 流域下水道管理費 450,648 △ 30,371 420,277

7 減価償却費 1,528,192 △ 6,504 1,521,688

8 資産減耗費 0 440 440

2 営業外費用 170,072 7,992 178,064

2 消費税及び地方消 54,032 7,992 62,024

費税

2 農業集落排 47,059 △ 14 47,045

水事業費用 1 営業費用 41,890 △ 14 41,876

6 減価償却費 19,635 △ 14 19,621

2,373,249 △ 27,469 2,345,780

款 項

備　考計

備　考

項

令和４年度龍ケ崎市下水道事業会計補正予算実施計画

収益的収入及び支出

収　　　入

款 目

目

計

既決予定額

支　　　出

計既決予定額

計
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（単位   千円）

補正予定額

1 公共下水道 536,290 1,456 537,746

事業資本的 1 企業債 382,900 △ 3,400 379,500

収入 2 流域下水道事業債 24,300 △ 1,500 22,800

3 資本費平準化債 100,600 △ 1,900 98,700

2 他会計補助金 124,868 4,856 129,724

1 他会計補助金 124,868 4,856 129,724

2 農業集落排 29,715 405 30,120

水事業資本 1 企業債 20,100 △ 100 20,000

的収入 1 資本費平準化債 20,100 △ 100 20,000

2 他会計補助金 9,615 505 10,120

1 他会計補助金 9,615 505 10,120

566,005 1,861 567,866

（単位   千円）

補正予定額

1 公共下水道 1,341,497 △ 1,099 1,340,398

事業資本的 1 建設改良費 123,597 △ 1,099 122,498

支出 2 流域下水道建設費 27,823 △ 1,099 26,724

1,386,512 △ 1,099 1,385,413

支　　　出

計

目項

既決予定額

備　考既決予定額

計項款 目

計

資本的収入及び支出

収　　　入

款

計

備　考
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１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 356,854,898

減価償却費 1,541,305,761

固定資産除却費 439,087

貸倒引当金の増減額（△は減少） 223,992

賞与引当金の増減額（△は減少） 366,000

法定福利費引当金の増減額（△は減少） 94,000

長期前受金戻入額 △1,088,595,098

支払利息及び企業債取扱諸費 113,435,843

未収金の増減額（△は増加） 9,904

未払金の増減額（△は減少） △8,202,724

　　小　計 915,931,663

支払利息及び企業債取扱諸費 △113,435,843

業務活動によるキャッシュ・フロー 802,495,820

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △154,710,019

無形固定資産の取得による支出 △33,746,074

国庫補助金等による収入 38,090,910

負担金等による収入 7,141,847

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 139,323,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △3,900,336

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 435,100,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △1,263,014,023

財務活動によるキャッシュ・フロー △827,914,023

　資金増加額（又は減少額） △29,318,539

　資金期首残高 95,942,465

　資金期末残高 66,623,926

令和４年度龍ケ崎市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで)

　　      （単位　円）
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１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 339,887,991

減価償却費 1,521,685,810

固定資産除却費 439,087

貸倒引当金の増減額（△は減少） 253,579

賞与引当金の増減額（△は減少） 361,000

法定福利費引当金の増減額（△は減少） 91,000

長期前受金戻入額 △1,070,317,807

支払利息及び企業債取扱諸費 108,955,002

未収金の増減額（△は増加） 90,121

未払金の増減額（△は減少） △7,739,528

　　小　計 893,706,255

支払利息及び企業債取扱諸費 △108,955,002

業務活動によるキャッシュ・フロー 784,751,253

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △154,710,019

無形固定資産の取得による支出 △33,746,074

国庫補助金等による収入 38,090,910

負担金等による収入 7,141,847

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 129,708,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △13,515,336

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 415,000,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △1,217,899,603

財務活動によるキャッシュ・フロー △802,899,603

　資金増加額（又は減少額） △31,663,686

　資金期首残高 84,773,078

　資金期末残高 53,109,392

令和４年度龍ケ崎市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書（公共下水道事業）

(令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで)

　　      （単位　円）
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１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 16,966,907

減価償却費 19,619,951

貸倒引当金の増減額（△は減少） △29,587

賞与引当金の増減額（△は減少） 5,000

法定福利費引当金の増減額（△は減少） 3,000

長期前受金戻入額 △18,277,291

支払利息及び企業債取扱諸費 4,480,841

未収金の増減額（△は増加） △80,217

未払金の増減額（△は減少） △463,196

　　小　計 22,225,408

支払利息及び企業債取扱諸費 △4,480,841

業務活動によるキャッシュ・フロー 17,744,567

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 9,615,000

投資活動によるキャッシュ・フロー 9,615,000

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 20,100,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △45,114,420

財務活動によるキャッシュ・フロー △25,014,420

　資金増加額（又は減少額） 2,345,147

　資金期首残高 11,169,387

　資金期末残高 13,514,534

令和４年度龍ケ崎市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書（農業集落排水事業）

(令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで)

　　      （単位　円）
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（単位　円）

    
１ 固定資産

有形固定資産
    

イ 43,898,340

ロ 263,853,480

△38,620,870 225,232,610

ハ 33,446,202,157

△4,058,971,942 29,387,230,215

ニ 1,509,814,391

△331,956,207 1,177,858,184

ホ 16,000

0 16,000

30,834,235,349
  

無形固定資産

イ 施設利用権 941,067,672

941,067,672

31,775,303,021

２ 流動資産
    

現金預金 66,623,926
    

未収金 184,599,538
    

貸倒引当金 △6,763,000 177,836,538
    

244,460,464
   

32,019,763,485資産合計

無形固定資産合計

固定資産合計

流動資産合計

（１）

（２）

（１）

令和４年度龍ケ崎市下水道事業予定貸借対照表

(令和５年３月３１日)

資　産　の　部

（２）

土地

建物

減価償却累計額

構築物

減価償却累計額

機械及び装置

減価償却累計額

工具，器具及び備品

減価償却累計額

有形固定資産合計
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３ 固定負債

    
企業債

    
イ

7,891,603,994
    

7,891,603,994
    

7,891,603,994
    

４ 流動負債
    

企業債
    

イ
1,247,943,472

  
1,247,943,472

   
未払金 217,790,340

  
引当金

  
イ 4,657,000

  
ロ 916,000

  
5,573,000

  
1,471,306,812

  
５ 繰延収益

  
長期前受金 23,558,986,148

  
△3,253,182,358

  
20,305,803,790

  
29,668,714,596

    
６ 資本金 1,907,888,676

７ 剰余金
    

資本剰余金
    

イ 受贈財産評価額 21,285,000
    

ロ 国庫補助金 8,482,398
    

ハ 他会計補助金 14,130,942
  

43,898,340
  

利益剰余金
  

イ 当年度未処分利益剰余金 399,261,873
  

399,261,873
  

443,160,213
  

2,351,048,889
  

32,019,763,485

(２)

(２)

(１)

長期前受金収益化累計額

(２)

(３)

賞与引当金

法定福利費引当金

(１)

資本剰余金合計

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

負　債　の　部

資　本　の　部

企業債合計

固定負債合計

引当金合計

流動負債合計

繰延収益合計

負債合計

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

充てるための企業債

建設改良費等の財源に

企業債合計

(１)

(１)
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（単位　円）

    
１ 固定資産

有形固定資産
    

イ 35,093,450

ロ 202,228,991

△33,036,082 169,192,909

ハ 32,884,986,479

△4,007,735,418 28,877,251,061

ニ 1,479,450,507

△311,466,777 1,167,983,730

ホ 16,000

0 16,000

30,249,537,150
  

無形固定資産

イ 施設利用権 941,067,672

941,067,672

31,190,604,822

２ 流動資産
    

現金預金 53,109,392
    

未収金 183,503,943
    

貸倒引当金 △6,696,000 176,807,943
    

229,917,335
   

31,420,522,157

（２）

流動資産合計

資産合計

（１）

減価償却累計額

構築物

減価償却累計額

機械及び装置

減価償却累計額

工具，器具及び備品

減価償却累計額

有形固定資産合計

（２）

無形固定資産合計

固定資産合計

建物

令和４年度龍ケ崎市下水道事業予定貸借対照表（公共下水道事業）

(令和５年３月３１日)

資　産　の　部

（１）

土地
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３ 固定負債

    
企業債

    
イ

7,640,967,207
  

7,640,967,207
  

7,640,967,207
  

４ 流動負債
    

企業債
    

イ
1,195,340,618

  
1,195,340,618

  
未払金 214,443,348

  
引当金

  
イ 4,289,000

  
ロ 846,000

  
5,135,000

  
1,414,918,966

５ 繰延収益
  

長期前受金 23,251,481,433
  

△3,190,900,247
  

20,060,581,186
  

29,116,467,359

    
６ 資本金 1,894,514,512

７ 剰余金
    

資本剰余金
   

イ 受贈財産評価額 21,285,000
   

ロ 国庫補助金 4,098,100
   

ハ 他会計補助金 9,710,350
  

35,093,450
  

利益剰余金
  

イ 当年度未処分利益剰余金 374,446,836
  

374,446,836
  

409,540,286
  

2,304,054,798
  

31,420,522,157

資本合計

負債資本合計

負債合計

資　本　の　部

(１)

資本剰余金合計

利益剰余金合計

剰余金合計

(２)

繰延収益合計

充てるための企業債

企業債合計

(２)

(３)

賞与引当金

法定福利費引当金

引当金合計

流動負債合計

(１)

(２) 長期前受金収益化累計額

建設改良費等の財源に

負　債　の　部

(１)

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

企業債合計

固定負債合計

(１)
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（単位　円）

    
１ 固定資産

有形固定資産
    

イ 8,804,890

ロ 61,624,489

△5,584,788 56,039,701

ハ 561,215,678

△51,236,524 509,979,154

ニ 30,363,884

△20,489,430 9,874,454

584,698,199
  

584,698,199

２ 流動資産

現金預金 13,514,534
    

未収金 1,095,595
    

貸倒引当金 △67,000 1,028,595
    

14,543,129

599,241,328

（２）

流動資産合計

資産合計

建物

令和４年度龍ケ崎市下水道事業予定貸借対照表（農業集落排水事業）

(令和５年３月３１日)

資　産　の　部

（１）

土地

（１）

減価償却累計額

構築物

減価償却累計額

機械及び装置

減価償却累計額

有形固定資産合計

固定資産合計

12



    
３ 固定負債

    
企業債

    
イ

250,636,787
  

250,636,787
  

250,636,787
  

４ 流動負債
    

企業債
    

イ
52,602,854

  
52,602,854

  
未払金 3,346,992

  
引当金

  
イ 368,000

  
ロ 70,000

  
438,000

  
56,387,846

５ 繰延収益
  

長期前受金 307,504,715
  

△62,282,111
  

245,222,604
  

552,247,237

    
６ 資本金 13,374,164

７ 剰余金
    

資本剰余金
   

イ 国庫補助金 4,384,298
   

ロ 他会計補助金 4,420,592
  

8,804,890
  

利益剰余金
  

イ 当年度未処分利益剰余金 24,815,037
  

24,815,037
  

33,619,927
  

46,994,091
  

599,241,328

(２)

資本合計

負債資本合計

負債合計

資　本　の　部

(１)

資本剰余金合計

利益剰余金合計

剰余金合計

繰延収益合計

充てるための企業債

企業債合計

(２)

(３)

賞与引当金

法定福利費引当金

引当金合計

流動負債合計

(１)

(２) 長期前受金収益化累計額

建設改良費等の財源に

負　債　の　部

(１)

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

企業債合計

固定負債合計

(１)
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Ⅰ　重要な会計方針

　１　固定資産の減価償却の方法

 　(1)　有形固定資産

      ア　減価償却の方法

　　　  　定額法による。

      イ　主な耐用年数

　　　　　建物

　　　　　構築物

　　　　　機械及び装置

　　　　　工具，器具及び備品

　　　　　　各資産の耐用年数は，地方公営企業法施行規則（昭和２７年総理府令第７３号）別表第２

        　号（第１４条及び第１５条関係）及び，「地方公営企業法の適用を受ける簡易水道事業等の

        　勘定科目等について（通知）」（平成２４年総財公第９９号）による。

   (2)　無形固定資産

      ア　減価償却の方法

　　　　　定額法による。

      イ　主な耐用年数

　　　　　施設利用権　　　３５年

　２　引当金の計上方法

 　(1)　退職給付費引当金

　　　　本市は，退職手当組合の茨城県市町村総合事務組合に加入しており，追加負担金は一般会計が全

　　　額負担する取扱いとしているため，退職給付費引当金は計上していない。

 　(2)　賞与引当金

　　　　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため，当年度末における支給見込額に基づき，当年

　　　度の負担に属する額（１２月から３月までの４か月分）を計上している。

 　(3)　法定福利費引当金

　　　　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に係る法定福利費の支出に備えるため，当年度末における支

　　　給見込額に基づき，当年度の負担に属する額（１２月から３月までの４か月分）を計上している。

 　(4)　貸倒引当金

　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため，貸倒実績率等により回収不能見込み額を計上している。

　３　消費税等の会計処理

　　　財務諸表に係る消費税及び地方消費税の会計処理は，税抜方式による。

令和４年度　　注　記　
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Ⅱ　予定貸借対照表等関連

　　企業債の償還に係る他会計の負担　

　　業集落排水事業分が303,240千円である。

Ⅲ　セグメント情報

　１　報告セグメントの概要

　　トとしている。

　２　報告セグメントごとの営業収益等

　営業収益

　営業費用

　営業損益

　経常損益

　セグメント資産

　セグメント負債

　その他の項目

他会計繰入金

雨水処理負担金

他会計補助金

減価償却費

特別損失 551,987 0 551,987

有形固定資産及び無形固
定資産の増加額

188,017,837 0 188,017,837

支払利息及び企業債取扱
諸費

108,955,002 4,480,841 113,435,843

334,771,000 42,875,000 377,646,000

1,521,685,810 19,619,951 1,541,305,761

29,116,467,359 552,247,237 29,668,714,596

67,915,000 － 67,915,000

340,439,978 16,966,907 357,406,885

31,420,522,157 599,241,328 32,019,763,485

2,064,876,738 37,592,528 2,102,469,266

△835,741,313 △34,002,425 △869,743,738

項目 公共下水道事業 農業集落排水事業 合計

1,229,135,425 3,590,103 1,232,725,528

　公共下水道事業 　公共下水道事業区域における汚水の排除及び処理，雨水排水

　農業集落排水事業 　農業集落排水事業区域における汚水の排除及び処理

　　　令和４年度（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）　 （単位　円）

龍ケ崎市の下水道事業会計は，公共下水道事業及び農業集落排水事業を運営しており，各事業で

　　　なお，各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

事業区分 事業内容

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のも

のも含む。）のうち，他会計が負担すると見込まれる額は，公共下水道事業分が3,075,035千円，農

運営方針等を策定していることから，公共下水道事業及び農業集落排水事業の２つを報告セグメン
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Ⅳ　リース契約により使用する固定資産

　１　リース取引の処理方法

　　行っている。

　２　オペレーティング・リース取引に係る未経過リース料相当額

円

円

円

Ⅴ　その他

　１　引当金の取り崩し

 　(1)　賞与引当金の取り崩し

 　(2)　法定福利費引当金の取り崩し

 　(3)　貸倒引当金の取り崩し

当年度において，債権の不納欠損処理に伴い，貸倒引当金を公共下水道使用料分6,144,449円，

　　　下水道受益者負担金分297,972円，農業集落排水使用料分96,587円取り崩す。

当年度において，６月支給の期末手当及び勤勉手当の支払いのため，賞与引当金を公共下水道

　　　事業分3,928,000円，農業集落排水事業分363,000円取り崩す。

当年度において，６月支給の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費支払いのため，法定福利

　　　費引当金を公共下水道事業分755,000円，農業集落排水事業分67,000円取り崩す。

１年以内 5,774,292

１年超 10,799,133

計 16,573,425

オペレーティング・リース取引については，通常の賃貸借取引に係る方法に準じて会計処理を
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